Quindi, Paolo poteva constatare alcune differenze tra le opinioni del suo tempo e quelle degli *auctores apud Plautium*: il loro concetto di obbligazione permetteva senza problema di affermare il *dare oportere* della formula per il caso in cui lo schiavo dovuto moriva durante la *mora* del debitore o per un suo atto. Permettevano anche la novazione per una stipulazione avente il morto come oggetto. Entrambi i fenomeni erano giusti e necessari anche per Paolo. Tuttavia, adesso avevano bisogno di una motivazione. Inoltre, i giuristi prima di Celso — e allora tutti gli *auctores apud Plautium* — rifiutavano la *purgatio morae*⁵⁰. Per

47. Cf. soprattutto Paolo D. 45.1.83.5 (72 *ad edictum*), dove le stesse circostanze provocano l'invalidità di una stipulazione e l'estinzione di una obbligazione; si veda anche dopo, ancora più evidente, Giustiniano *Inst.* 3.19.2: «...*licet initio utiliter res in stipulatum deducta sit, si postea in earum qua causa, de quibus supra dictum est, sine facto promissoris devenerit: extinguitur stipulatio.*»

48. Marciano D. 9.2.16 (4 *regularum*); dei diversi testi analoghi vedi soprattutto Paolo D. 45.1.140.2 (3 *ad Neratium*) a proposito dell'obbligazione: «*Etsi placeat extinguere obligationem, si in eum casum inciderit, a quo incipere non potest, non tamen hoc in omnibus verum est...*» — A proposito del topos cf. Alejandro GUZMÁN-BRITO, «*Quia in eum casum res pervenit, a quo incipere non potest*», in Holger ALTMEPPEL – Ingo REICHARD – Martin Josef SCHERMAIER (ed.), *Festschrift für Rolf Knütel zum 70. Geburtstag*, Heidelberg, 2009, p. 401–429.

49. Modestino D. 45.1.103 (5 *pandectarum*): «*Liber homo in stipulatum deduci non potest, quia nec dari oportere intendi nec aestimatio eius praestari potest, non magis quam si quis dari stipulatus fuerit mortuum hominem aut fundum hostium.*»

50. Che già Sabino avesse accettato la *purgatio morae*, per me non risulta neanche da Giavoleno D. 45.1.105 (2 *epistularum*): «*Stipulatus sum Damam aut Erotem servum dari: cum Damam dares, ego quo minus acciperem, in mora fui: mortuus est Dama: an putes me ex stipulatu actionem habere? Respondit: secundum Massurii Sabini opinionem puto te ex stipulatu agere*

descrivere il loro punto di vista, Paolo coniò la formula per la quale secondo i *veteres* l'obbligazione si perpetua per *culpa*.

Nella sua raffigurazione, questa regola svolge due diverse funzioni. In relazione alla *purgatio morae*, Paolo prende le distanze dai *veteres* nel momento in cui precisa la *constitutio*. In relazione agli altri effetti che Paolo deduce dalla *constitutio*, quest'ultima gli serve per indicare il perché di una perdurante prassi che ai suoi tempi aveva bisogno di una giustificazione.